
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente 
Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistema Informativo Ambientale 

DETERMINAZIONE N. 0012546/Det/383 del 13.05.2008 

--------------------------------- 

Oggetto:  Bando per il cofinanziamento di progetti pilota per l’educazione ambientale e la 
sostenibilità ambientale  – Approvazione verbali della Commissione giudicatrice.  

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 2939/21/P 

del 25 gennaio 2008 con il quale alla Dott.ssa Franca Leuzzi sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi 

Informativi presso la Direzione Generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”; 

VISTE le LL.LR. 5 marzo 2008, n. 3 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione” e n. 4 “Bilancio di previsione per l’anno 2008 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2008-2011”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 28/54 del 26 luglio 2007 con la quale è stato 

approvato il Programma di “Spesa per la diffusione dei criteri di sostenibilità ambientale 

e per la gestione del Sistema Regionale IN.F.E.A.” per l’importo di Euro 650.000,00 e il 

Programma di “Spesa per l’acquisizione di metodologie per l’avvio di attività innovative 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
finalizzate al conseguimento della sostenibilità ambientale” per l’importo di Euro 

150.000,00, sul bilancio regionale 2007;  

VISTO il bando pubblico per il cofinanziamento di progetti pilota per l’educazione ambientale e 
la sostenibilità ambientale per l’importo di Euro 800.000,00, approvato con 
Determinazione n. 27669/det/1094 del 6 agosto 2007, pubblicato sul BURAS parte III n. 
25 del 21 agosto 2007, sul sito internet della Regione Sardegna e sui maggiori 
quotidiani locali, con scadenza al 15 ottobre 2007; 

VISTA la Determinazione n. 34469/det/1401 del 9 ottobre 2007 con la quale è stato prorogato il 

termine di scadenza del suddetto bando sino al 5 novembre 2007;  

VISTA la Determinazione n. 38134/det/1612 del 7 novembre 2007 con la quale è stata 

nominata la commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione dei progetti 

riguardanti il suddetto bando;  

VISTI i Verbali dal n. 1 al n. 14 della Commissione giudicatrice e la graduatoria finale allegata 

alla presente Determinazione per farne parte integrante; 

RITENUTO di dover approvare i suddetti verbali e la graduatoria allegata, dalla quale risultano gli 

Enti vincitori. 

DETERMINA 

Art. 1 Per le causali citate in premessa,  si approvano i verbali dal n. 1 al n. 14  della 

Commissione Giudicatrice e la graduatoria allegata alla presente Determinazione, per 

farne parte integrante, riguardante il cofinanziamento di strumenti e progetti pilota per la 

sostenibilità ambientale,  dalla quale risultano i seguenti Enti vincitori: 

 

 

 

2 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
Linea di intervento A)

      N. Ente capofila 
Punteggio 

Provincia Linea 
di 
Interve
nto 

Importo richiesto Importo 
concesso 

1 
Comune di Cabras - Area Marina Protetta 
Penisola del Sinis Isola di Mal di Ventre 

87,5 OR 

A 

€ 40.000,00 € 40.000,00

2 Provincia del Medio Campidano 85 VS A € 50.000,00 € 50.000,00

3 
Consorzio di Gestione Area Marina 
Protetta Tavolara Punta Coda Cavallo 

80,5 OT 

A 

€ 32.000,00 € 32.000,00

4 Azienda Speciale Parco di Porto Conte 79,5 SS A € 50.000,00 € 50.000,00

5 Comune di Pula 73,5 CA A € 40.000,00 € 40.000,00

6 Amminiustrazione Provinciale di Nuoro 63 NU A € 50.000,00 € 50.000,00

7 Comune di Morgongiori 61,5 OR A € 40.000,00 € 40.000,00

8 Comune di Dorgali 45,5 OG A € 40.000,00 € 40.000,00

9 Comune di Villanova Monteleone 41,55 SS A € 40.000,00 € 40.000,00

10 Comune di Elini 38,9 OG A € 40.000,00 € 18.000,00

 

Linea di intervento B) 

 
      N. Ente capofila 

Punteggio 
Provinci
a 

Linea di 
Intervento Importo richiesto Importo 

concesso 
1 Provincia di Cagliari 84 CA B € 50.000,00 € 50.000,00

2 Comune di Sassari 78 SS B € 50.000,00 € 50.000,00

3 Comune di Sarroch 67,85 CA B € 40.000,00 € 40.000,00

4 Comune di Arborea 67 OR B € 40.000,00 € 40.000,00

5 Comune di Macomer 66 NU B € 40.000,00 € 40.000,00

6 Consorzio i Sentieri del Grano (Mandas) 64,5 CA B € 40.000,00 € 30.000,00

 

Linea di intervento C) 

 
        N. Ente capofila 

Punteggio 
Provincia Linea di 

Intervento tematica Importo 
richiesto 

Importo 
concesso 

1 
Parco Naturale Regionale Molentargius 
Saline 

71,5 CA 
C rifiuti 

€ 50.000,00 € 50.000,00

2 Comune di Stintino 59 SS C energia € 19.399,20 € 19.399,20

3 Provincia Olbia Tempio 46,5 OT C acqua € 40.000,00 € 40.000,00

4 Consorzio Imbrifero Montano del Taloro 70 NU C rifiuti € 45.000,00 € 40.600,80

3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
Ai sensi dell’articolo 10 del Bando di Cofinanziamento il Comune di Elini, il Consorzio i 

Sentieri del Grano (Mandas) e il Consorzio Imbrifero Montano del Taloro verranno 

cofinanziati parzialmente, con le risorse rimanenti, con la richiesta di aumentare la 

propria quota di finanziamento al fine di garantire comunque idonea copertura 

finanziaria. Nel caso in cui i suddetti Enti non siano disposti ad aumentare il proprio 

cofinanziamento, saranno contattati gli altri richiedenti in ordine di graduatoria. 

 

Art. 2 Con successive Convenzioni saranno stabilite le modalità di erogazione e 

rendicontazione del finanziamento, la durata, gli obblighi degli enti beneficiari per la 

realizzazione dei progetti.  

 

                                                                                                                         Direttore del Servizio 

                                                                                                                              Franca Leuzzi 

 

 

Luci Anna Sedda/Responsabile Settore SAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE     

 
Le graduatorie definitive delle linee di intervento A),  B) e C) risultano le seguenti: 

Linea A 
    N. Ente capofila 

Punteggio
Provincia Linea di 

Intervento Importo 
richiesto 

1 
Comune di Cabras - Area Marina Protetta Penisola 
del Sinis Isola di Mal di Ventre 

87,5 OR 

A 

€ 40.000,00

2 Provincia del Medio Campidano 85 VS A € 50.000,00

3 
Consorzio di Gestione Area Marina Protetta 
Tavolara Punta Coda Cavallo 

80,5 OT 

A 

€ 32.000,00

4 Azienda Speciale Parco di Porto Conte 79,5 SS A € 50.000,00

5 Comune di Pula 73,5 CA A € 40.000,00

6 Amminiustrazione Provinciale di Nuoro 63 NU A € 50.000,00

7 Comune di Morgongiori 61,5 OR A € 40.000,00

8 Comune di Dorgali 45,5 NU A € 40.000,00

9 Comune di Villanova Monteleone 41,55 SS A € 40.000,00

10 Comune di Elini 38,9 OG A € 40.000,00

 

 

Linea B 
    N. Ente capofila 

Punteggio
Provincia Linea di 

Intervento Importo 
richiesto 

1 Provincia di Cagliari 84 CA B € 50.000,00

2 Comune di Sassari 78 SS B € 50.000,00

3 Comune di Sarroch 67,85 CA B € 40.000,00

4 Comune di Arborea 67 OR B € 40.000,00

5 Comune di Macomer 66 NU B € 40.000,00

6 Consorzio i Sentieri del Grano (Mandas) 64,5 CA B € 40.000,00

7 
Rete Intercomunale dei Comuni di Posada, 
Siniscola, Torpè (Torpè)   

64 NU 

B 

€ 45.000,00

8 Città di La Maddalena 63,75 OT B € 35.000,00

9 Comune di Uri 63,5 SS B € 30.000,00

10 Comune di Santa Giusta 63 OR B € 45.000,00

11 Comune di Carbonia 63 CI B € 50.000,00

12 Comune di Villasalto 62,5 CA B € 30.000,00

5 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
13 Comune di Banari 62,5 SS B € 40.000,00

14 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna 

61 CI 

B 

€ 40.000,00

15 
Consorzio Intercomunale di Salvaguardia 
Ambientale (Serramanna) 

61 VS 

B 

€ 50.000,00

16 Comune di Terralba 59,75 OR B € 40.000,00

17 Comune di Quartu Sant'Elena 59,5 CA B € 50.000,00

18 Comune di Lula 59,5 NU B € 40.000,00

19 Comune di Tortolì 58,5 OG B € 40.000,00

20 Comune di Carloforte 58 CI B € 40.000,00

21 Consorzio Turistico Sa Perda 'e Iddocca (Laconi) 57,5 OR B € 40.000,00

22 Comune di Bono (Bottida, Benetutti, Nule) 55,25 SS B € 39.000,00

23 Comune di Mores 55,25 SS B € 30.478,00

24 Provincia dell'Ogliastra 54 OG B € 48.000,00

25 Unione dei Comuni della Texenta (Senorbì) 52 CA B € 31.500,00

26 Comune di Oristano 46 OR B € 50.000,00

27 Comune di Olbia 42 OT B € 50.000,00

28 Comune di Villaspeciosa 40 CA B € 16.000,00

29 Comune di Elmas 39,5 CA B € 40.000,00

30 Unione Comuni GS4 (Siurgus Donigala) 39,5 CA B € 32.000,00

Linea C 
    N. Ente capofila 

Totale
Provincia Linea di 

Intervento Importo 
richiesto 

1 
Parco Naturale Regionale Molentargius 
Saline 

71,5 CA 
C 

€ 50.000,00

2 Consorzio Imbrifero Montano del Taloro 70 NU C € 45.000,00
3 Comune di Porto Torres 67 SS C € 45.000,00
4 Comune di Sinnai 66 CA C € 44.800,00
5 Comune di Pabillonis 65,5 CA C € 32.951,84
6 Consorzio Due Giare (Baressa)  62 OR C € 40.000,00
7 Comune di Cagliari 62 CA C € 40.000,00
8 Comune di Stintino 59 SS C € 19.399,20
9 Amministrazione Provinciale di Oristano 57,5 OR C  € 50.000,00

10 Provincia Olbia Tempio 57 OT C € 40.000,00
11 Comune di Arzana 55 OG C € 32.000,00
12 Comune di Lanusei 52,5 OG C € 32.000,00
13 Comune di Sardara 42 VS C € 18.000,00
14 Comune di Bonorva 25,5 SS C € 39.500,00

6 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N.  
0012546/DET/383 

Servizio sostenibilità ambientale e valutazione impatti (SAVI) DEL 13/05/2008 

  

 
 

7 


